
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类-告知承诺制） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：河南超麦科技有限公司年产 280 万 

         件面饼生产线建设项目 

建设单位（盖章）： 河南超麦科技有限公司  

编制日期：          2026 年 1 月             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 
 



 



 



 



 



 



 

河南省建设项目环境影响报告表告知承诺制审

批申请及承诺书 

一、建设单位信息： 

建设单位名称 河南超麦科技有限公司 
[...]
NOx 17.23 0.009 0.003 17.23 0.009 0.003 

生产

车间 

颗粒

物 
- - - 3.078 

密闭车间，

设置工业

吸尘器 

- - - - 0.481 

油烟 - - - 0.095 - - - - 0.095 

非甲

烷总

烃 

- - - 0.056  - - - 0.056 



 —  52  — 

采用静电油烟处理器+活性炭吸附装置进行处理，烘箱和锅炉天然气燃烧废气采用低氮燃烧

技术可行。 

1.4 废气非正常排放情况 

废气非正常排放情况是指生产车间的废气治理设施运行出现事故，达不到设计要求时

的处理效率（处理效率按 0%计）。拟建项目可能发生废气事故排放的环节为过筛、计量配

料、和面、烘烤工序，本次环评对在事故状态下排放的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、油

烟、非甲烷总烃等进行情景假设。 

生产设施开停炉（机），环保设施故障等非正常状况下，废气排放情况见下表。 

表 19    污染源非正常排放量核算表 

序号 污染源 

非正常

排放原

因 

污染物 
排放浓度

（mg /m
3） 

速率

（kg/h） 

单次持

续时间/h 

年发生

频次/次 
应对措施 

1 1#排气筒 

处理设

备故障

（处理

效率降

至 0%） 

颗粒物 793.5 13.49 1 1 停机维修 

2 2#排气筒 

颗粒物 0.42 0.008 1 1 停机维修 

SO2 0.21 0.004 1 1 停机维修 

NOx 1.61 0.032 1 1 停机维修 

油烟 34.33 0.687 1 1 停机维修 

非甲烷总烃 20.08 0.402 1 1 停机维修 

1.5 排放口基本情况 

工程污染源排放参数见表 20、表 21。 

表 20      点源参数一览表 

污染源

名称 

排气筒底部 

中心坐标(
o
) 

排气筒

底部海

拔高度
(m) 

排气筒参数 
污染物

名称 

排放速

率 
单位 

经度 纬度 
高度 

(m) 

内径 

(m) 

温度 

(℃) 

流速 

(m/s) 

1#排气

筒 
113.579413 35.049056 87.71 23 0.7 25 18.05 颗粒物 0.135 

kg/h 
2#排气

筒 
113.579798 35.049056 87.21 23 1.0 25 21.23 

颗粒物 0.008 

SO2 0.004 

NOx 0.032 



 —  53  — 

油烟 0.007 

非甲烷总

烃 
0.12 

3#排气

筒 
113.579047 35.049102 105.21 23 0.3 25 4.62 

颗粒物 0.002 

SO2 0.001 

NOx 0.009 

表 21    无组织排放源污染参数调查清单 

污染源

名称 

坐标 
海拔高

度/m 

矩形面源 

污染物 
排放

量 
单位 

X Y 
长度
(m) 

宽度
(m) 

高度
(m) 

矩形面

源 
113.579440 35.049241 87.47 100 38 5.5 

颗粒物 0.481 t/a 

油烟 0.095 t/a 

非甲烷总

烃 
0.056 t/a 

1.6 监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）、《排污许可证申请与

核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》

（HJ1121-2020）规定，对生产过程中产生的废气进行监测，监测内容和频率见表25，监测

方法参照执行国家有关技术标准和规范。 

表 25    工程废气监控内容及频率 

污染源名称 监测位置 监测因子 监测项目 监测频率 

1#排气筒 处理设施进出口 颗粒物 
排放浓度、排放速率

和废气量 
1 次/半年 

2#排气筒 处理设施进出口 
颗粒物、SO2、NOx、油烟、

非甲烷总烃 

排放浓度、排放速率

和废气量 
1 次/半年 

3#排气筒 处理设施进出口 颗粒物、SO2、NOx 
排放浓度、排放速率

和废气量 

颗粒物、SO21 次/

年，NOx1 次/月 

厂界 颗粒物、油烟、非甲烷总烃 排放浓度 1 次/半年 

厂房外 非甲烷总烃 排放浓度 1 次/半年 

2、地表水环境影响分析 



 —  54  — 

工程废水主要为设备清洗废水、地面清洗废水、纯水制备废水、软水制备废水和生活

污水。废水产排情况参考《河南华莱士食品有限公司年产 2.5 亿个面包年吞吐 50000 吨食

品冷链项目环境影响报告表》、《河南华莱士食品有限公司年产 2.5 亿个面包年吞吐 50000

吨食品冷链项目竣工环境保护验收报告》及河南华莱士食品有限公司日常运行情况，河南

华莱士食品有限公司年产 2.5 亿个面包年吞吐 50000 吨食品冷链项目与本项目原料、产品

工艺等均类似，本项目废水产排污情况参考河南华莱士食品有限公司可行。 

（1）设备清洗废水 

工程每天对和面机、滚圆机、醒发机等设备清洗一次，设备在清洗时会产生废水，每

次（每天）用水量为3 m
3，散失量按照10%，则设备清洗废水产生量约为2.7 m

3
/d，该部分

废水中主要污染因子为COD、SS、NH3-N、总磷、动植物油，产生浓度分别为COD 1000mg/L、

SS 800 mg/L、NH3-N 80 mg/L、总磷4 mg/L、动植物油50 mg/L。 

（2）地面清洗废水 

为保证车间地面清洁，工程每天对车间地面进行清洗，采用人工清洗，清洗方式主要

为拖洗，拖洗地面按每次1 L/m
2
·次，根据企业核实，项目地面拖洗面积约为2000 m

2。则项

目车间地面拖洗用水量约为2 m
3
/d，散失量按照10%，则车间地面清洗废水产生量约为1.8 

m
3
/d，该部分废水中主要污染因子为COD、SS、NH3-N、总磷、动植物油，产生浓度分别

为COD 400 mg/L、SS 300 mg/L、NH3-N 40 mg/L、总磷2 mg/L、动植物油30 mg/L。 

（3）生活污水 

工程职工人数共22人，参考《建筑给水排水设计标准 》（GB 50015-2019）工业企业车

间工人生活用水定额，本次用水定额按照最高用水定额50L/人·班计算。则生活用水量1.1 

m
3
/d，散失量按20%计，生活污水产生量为0.88 m

3
/d，主要污染因子为COD、SS、NH3-N、

总磷，其产生浓度分别为COD 250 mg/L、SS 250 mg/L、NH3-N 30 mg/L、总磷1.5 mg/L。 

（4）纯水制备废水 

项目生产用水和锅炉用水均由厂区纯水设备提供，纯水制备工艺为反渗透工艺，纯水



 —  55  — 

和废水比例约为3:1，工程生产用水纯水用量为10350 t/a，则纯水制备新鲜水用量13800 t/a，

废水产生量为3450 t/a，锅炉纯水用量约125.4 t/a，则新鲜水用量167.2 t/a，废水产生量为41.8 

t/a，纯水制备废水主要污染因子为盐分，为清净下水，COD、SS浓度分别取50 mg/L、60 mg/L。 

工程设备清洗废水、车间地面清洗废水和生活污水总量为5.38 m
3
/d，依托河南华莱士

食品有限公司厂区内污水处理站（调节+气浮+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀，设计处理规

模30 m
3
/d）处理后和纯水制备废水一起近期进入园区临时污水处理站进行处理，远期进入

东部园区污水处理厂处理后排入一干排，最终汇入共产主义渠。 

河南华莱士食品有限公司厂区污水处理站处理规模为 30 m
3
/d，处理工艺采用“调节+

气浮+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀”。污水处理工艺图详见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5    华莱士厂区污水处理站处理工艺流程图 



 —  56  — 

废水经格栅去除较大颗料、残余杂质后进入气浮池进行除油及去浮渣，后进入调节池

充分调质、调量后，废水进水解酸化池可生化性较为提高，接着采用生物接触氧化法处理

后进行混凝沉淀，最后通过斜板沉淀池去除的悬浮物及胶体、COD 等杂质。斜板沉淀池的

剩余污泥进入污泥浓缩池，最后通过压滤机进行污泥干化，浓缩干化池上清液回到调节池

进一步处理。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂

制造工业》中废水污染防治可行技术参考表。间接排放：1）预处理：粗（细）格栅；竖流

或辐流式沉淀、混凝沉淀；气浮。2）生化处理：UASB、IC 反应器或水解酸化技术；厌氧

滤池；活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接触氧化法；SBR；A/O 法，A
2
/O 法。 

本项目预处理采用格栅+调节+气浮+混凝沉淀工艺，生化处理采用水解酸化+接触氧化

工艺，均为可行技术。 

项目废水污染物处理前后产排情况见下表。 

表 26    本项目废水产排情况一览表 

污染源类别 
水量

（m
3
/a） 

污染因子 mg/L 

COD SS NH3-N 总磷 动植物油 

设备清洗废水 891 1000 800 80 4 50 

地面清洗废水 594 400 300 40 2 30 

生活污水 290.4 250 250 30 1.5 / 

混合后废水 1755.4 676.58 542.75 58.44 2.92 35.13 

污水处理站进水 1755.4 676.58 542.75 58.44 2.92 35.13 

污水处理站处理效率 / 85 80 60 60 80 

污水处理站出水 1755.4 101.49 108.55 23.38 0.88 7.03 

纯水制备废水 3491.8 50 60 / / / 

厂区总排口 5267.2 66.97  75.95  7.79  0.29  2.34  

《食品加工制造业水污染物排

放标准》（GB 46817-2025） 
/ 500 400 45 8.0 100 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，厂区总排口 COD 排放浓度 66.97 mg/L，排放量 0.353 t/a；SS 排放浓度



 —  57  — 

75.95 mg/L，排放量 0.4 t/a；NH3-N 排放浓度 7.79 mg/L，排放量 0.041 t/a；总磷排放浓度

0.29 mg/L，排放量 0.002 t/a；动植物油排放浓度 2.34 mg/L，排放量 0.012 t/a。满足《食品

加工制造业水污染物排放标准》（GB 46817-2025）要求。 

本项目进污水处理站废水处理量为 5.38 m
3
/d，河南华莱士食品有限公司现有工程处理

废水量为16.66 m
3
/d，华莱士厂区污水处理站处理能力为30 m

3
/d，剩余设计处理能力为13.34 

m
3
/d，能够满足本项目废水处理需求。本项目废水依托河南华莱士食品有限公司厂区污水

处理站处理可行。 

根据现场实地勘查，目前武陟经济技术开发区东部园区已建有两座污水处理站，分别

位于华瑞大道和昌平路交叉口西南角（东三渠北侧昌平路南侧）、工业西路和昌平路交叉

口西南角（东三渠北侧昌平路南侧），目前均已投入使用。两座污水处理站主要处理经开

区东区的生产及生活废水，两座污水处理站设计处理规模均为 400 m
3
/d，处理工艺相同，

均为“调节+絮凝沉淀+MABR 膜生化处理”工艺，出水排入东三渠，最终汇入共产主义渠，

出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准。 

本项目外排废水水质简单、水量不大，污染物主要为COD、SS、NH3-N、总磷、动植

物油，不含重金属、硫酸根等影响生化处理工艺的污染因子，不会对污水处理站处理能力

及污染物的处理负荷造成冲击。项目废水在园区规划收水范围内，废水可进入园区污水处

理站进行处理。且本项目废水经华莱士厂区污水处理站预处理后各污染因子均能够满足《食

品加工制造业水污染物排放标准》（GB 46817-2025）要求，不会对园区污水处理站的处理

能力及污染物的处理负荷造成冲击。评价认为工程废水进入园区污水处理站处理的方案可

行。 

综上所述，在采取以上处理措施后，项目废水对地表水环境影响不大。 

废水排放口基本情况见下表。 

表 27   工程废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 排放口

编号 

排放

口设

置是

排放

口 

类型 污染治 污染 污染治理



 —  58  — 

理设施

编号 

治理

设施

名称 

设施工艺 否符

合要

求 

1 

生产

废水

和生

活污

水 

COD、SS、

NH3-N、总

磷、动植

物油 

污水

处理

站 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

TW001 

华莱

士厂

区综

合污

水处

理站 

“调节+气

浮+水解

酸化+接

触氧化+

混凝沉淀” 

DW001 
 是 

口 否 



企业

总排

口 

2 

纯水

制备

废水 

COD、SS 

总排

口排

放 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

/ / / 

表 28    废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（t/a） 

排放

去向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

污水处理

厂的排放

浓度

（mg/L） 

1 DW001 113.579771 35.050045 5267.2 

近期

园区

临时

污水

处理

站，远

期东

部园

区污
